
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Decreto n. ~ del 3 O AGO 2017
Oggetto: BIELLA. (BI).Sede dell'Archivio di Stato: completamento depositi.

Completamento depositi interrati per dismissione deposito sussidiario in
locazione passiva. Lotti I - Il- III.
Programma triennale 2016 - 2018 imanziato con le risorse derivanti
dall'art. 1, IX c., legge 23 dicembre 2014, n. 190 - CUPF46G16000340001
Decreto a contrarre coordinamento sicurezza in fase di esecuzione e
direzione operativa, assistenza cantiere, contabilità e liquidazione

IL SEGRETARIOREGIONALE
VISTOil regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440;

VISTOil regio decreto 23 maggio 1924, n. 827;

VISTAla legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTAla legge 23 dicembre 1999, n. 488;

VISTOil decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTOil decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

VISTOil decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTOil decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445;

VISTOil decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171 ed i
successivi decreti di attuazione;

VISTO il decreto direttoriale Il aprile 2016 del Direttore generale Bilancio, registrato alla
Corte dei Conti il 3 maggio 2016 al foglio 1532, con il quale è conferito l'incarico di
Segretario regionale all'ing. Gennaro MICCIO;

VISTA la programmazione triennale 2016 - 2018 finanziata con le risorse derivanti
dall'art. 1, IX comma, legge 23 dicembre 2014, n. 190, approvata con decreto ministeriale
28 gennaio 2016, n. 57, registrato alla Corte dei Conti in data 16 febbraio 2016 al foglio
n.431;

VISTA la nota prot. 1412 del 15 marzo 2016 di nomina del responsabile unico del
procedimento, Alberto LANZETTI;

VISTO,da ultimo, il decreto dirigenziale 29 marzo 2017, n. 15 d'indizione della procedura
aperta per l'affidamento dell'appalto misto di lavori e servizi per il completamento dei
depositi interrati per dismissione deposito sussidiario in locazione passiva (lotti I - Il - III)
nell'ambito del programma triennale 2016-2018 in oggetto, per un importo a base d'asta
stimato in € 1.039.971,38 (un milionetrentanovemilanovecentosettantunoj38), oltre
I.V.A., di cui € 903.476,09 (novecentotremilaquattrocentosettantaseij09j per lavori, €
130.000,00 (centotrentamilajOO) per servizi, € 6.495,29
(seimilaquattrocentonovantacinquej29) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;



SEGRETARIATO REGIONALE PER IL PIEMONTE

CONSIDERATOche è in fase di espletamento la procedura aperta di aggiudicazione
dell'appalto, il cui bando è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale, serie speciale contratti,
n. 41 del 07/04/2017;

VISTE le proposte del responsabile del procedimento agli atti, rispettivamente, con prot.
4383 e 4384 entrambe del 28 agosto 2017, di procedere all'affidamento del servizio di
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione entro la data di consegna del cantiere,
nonché dell'incarico di direttore operativo e assistenza cantiere, contabilità e liquidazione
a supporto della direzione lavori;

RITENUTOdi dover procedere alla scelta del contraente secondo il combinato disposto di
cui agli artt. 36, II comma, lettera b) e 63, d. 19s. n. 50/2016, mediante invito a 15
(quindici) professionisti estratti dall'elenco tenuto presso il Segretariato regionale;

CONSIDERATAla struttura dell'elenco in uso che distingue le attività richieste in più
categorie;

RITENUTO quindi di dover aggiudicare le attività separatamente, estraendo i
professionisti dalle diverse categorie, in particolare distinguendo il coordinatore per la
sicurezza in fase di esecuzione dal supporto alla direzione lavori;

RITENUTO che entrambe le procedure possano essere aggiudicate con il criterio del
minor prezzo di cui all'art. 95, d. 19s. n. 50/2016, criterio adeguato in considerazione
della tipologia dei servizi e degli importi posti a base di gara;

DECRETA

1. È disposto l'affidamento del servizio di coordinamento per la sicurezza in fase di
esecuzione ai sensi del d. 19s.n. 81/2008 nell'ambito dei lavori in epigrafe.

2. L'affidamento di cui al punto che precede avverrà mediante procedura negoziata di
cui all'art. 63, d. 19s. n. 50/2016, con invito a 15 (quindici) professionisti presenti
nell'elenco tenuto presso il Segretariato regionale tra coloro che risultano in
possesso del requisito di cui all'art. 98, d. 19s.n. 81/2008.

3. Il sorteggio sarà effettuato dal responsabile unico del procedimento.

4. L'importo stimato per il seI"V1Z1O ammonta ad € 24.704,19
(ventiquattromilasettecentoquattro/19), al netto degli oneri previdenziali e
dell'I.V.A., calcolato applicando i parametri di cui al D.M. 17/06/2016 , tenuto
conto dell'importo stimato dei lavori in € 903.4 76,12
(novecentotremilaquattrocentosettantasei/12) inclusivo degli oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso in € 6.495,29 (seimilaquattrocentonovantacinque/29).

5. Il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del minor prezzo, ai sensi dell'art.
95, d. 19s.n. 50/2016.

6. È approvata la bozza di lettera di «Invito alla procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara per l'affidamento del servizio di coordinatore in
materia di sicurezza e di salute per l'esecuzione, ai sensi dell'art. 92, d. 19s. n.

2



SEGRETARIA TO REGION ALE PER IL PIEMONTE

81/2008, nell'ambito dell'appalto per il completamento dei depositi interratì
dell'archivio di Stato di Biella - CUPF92C17000120001 - CIGZD41FBI26A".

7. Il termine per la presentazione dell'offerta è stabilito in 15 (quindici) giomi dalla
ricezione della lettera d'invito.

8. L'eventuale giudizio sulle offerte anormalmente basse è rimesso al responsabile
unico del procedimento.

9. Il termine per lo svolgimento dell'incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del
contratto per l'ìntera durata dei lavori.

lO.È disposto l'affidamento del servizio di direttore operativo e assistenza cantiere,
contabilità e liquidazione a supporto della direzione lavori nell'ambito dell'appalto
in oggetto.

Il. L'affidamento di cui al punto che precede avverrà mediante procedura negoziata di
cui all'art. 63, d. 19s.n. 50/2016, con invito a 15 (quindici) professionisti presenti
nell'elenco tenuto presso il Segretariato regionale tra coloro che risultano
contemporaneamente iscritti nelle seguenti categorie: progettazione e direzione
lavori su beni vincolati, su impianti elettrici e speciali, su impianti di
riscaldamento e fluido-meccanici.

12. Il sorteggio sarà effettuato dal responsabile unico del procedimento.

13.L'importo stimato per i servizi ammonta ad € 27.425,59
(ventisettemilaquattrocentoventicinque/59), al netto degli oneri previdenziali e
dell'I.V.A., calcolato applicando i parametri di cui al D.M. 17/06/2016, tenuto
conto dell'importo stimato dei lavori in € 903.4 76,12
(novecentotremilaquattrocentosettantasei/12) inclusivo degli oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso in € 6.495,29 (seimi1aquattrocentonovantacinque/29).

14.Il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del minor prezzo, ai sensi dell'art.
95, d. 19s.n. 50/2016.

15. È approvata la bozza di lettera di "Invito alla procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara per l'affidamento del servizio di direttore
operativo e assistenza cantiere, contabilità e liquidazione a supporto della direzione
lavori, nell'ambito dell'appalto per il completamento dei depositi interrati
dell'archiviodi Stato di Biella - CUPF92C17000120001 - CIGZ711FB1234".

16. Il termine per la presentazione dell'offerta è stabilito in 15 (quindici) giorni dalla
ricezione della lettera d'invito.

17. L'eventuale giudizio sulle offerte anormalmente basse è rimesso al responsabile
unico del procedimento.

18.Il termine per lo svolgimento dell'incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del
contratto per l'intera durata dei lavori.

19.Nel caso in cui nessuna offerta dovesse pervenire, si procederà affidamento diretto
degli incarichi, ai sensi dell'art. 36, II, c., letto a), d. 19s.n. 50/2016.

3



SEGRETARIATO REGIONALE PER IL PIEMONTE

20. Il fondi per gli incarichi di cui al presente decreto gravano sulla contabilità
speciale di questo Segretariato n. 2920, capitolo 8099 annualità 2016 e
successive.

Torino, lì _

n Segretario regiondLt/p).' il Piemonte
Ing. Genrlarb.frièJCIO

. " (
........~ :_, ----

4


